
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2011

REMOVER, o servidor MICHEL WAGNER DE SOUZA MATOS, 
matrícula n° 54190655/1, cargo ODONTÓLOGO, do 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, para a 
DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 235 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 243975/2010.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 14.01.2011, o servidor CLEMILSON 
FARIAS LEAL, matrícula n° 57205556/1, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, para o 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 236 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 171634/2010.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.02.2011, a servidora PATRÍCIA 
VULCÃO MARTINS FREIRE, matrícula n° 57190351/1, cargo 
ENFERMEIRO, do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para a 
UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOÃO PAULO II.

PORTARIA N° 241 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 28033/2011.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOÃO BATISTA CARVALHO ARAÚJO, 
matrícula n° 57173286/1, cargo MOTORISTA, do 3°CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE-CASTANHAL, para o 11° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE-MARABÁ.

PORTARIA N° 242 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 48921/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 17.01.2011, o servidor JOSÉ MARIA 
GONÇALVES PINHEIRO, matrícula n° 57197604/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, da DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, para a DIVISÃO DE 
CONTROLE DE SALÁRIOS..

PORTARIA N° 246 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 21251/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 31.01.2011, a servidora MARIA DE BELÉM 
COSTA DA SILVA, matrícula n° 119920/1, cargo AGENTE DE 
SAÚDE, do CENTRO DE SAÚDE-BENGUI, para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 247 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 41665/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02.02.2011, o servidor MAURO FERNANDO 
SCHMIDT, matrícula n° 57188549/1, cargo PSICÓLOGO, 
da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para 
a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS.

PORTARIA N° 248 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 40684/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 31.01.2011, o servidor ANDERSON 
DO CARMO COSTA, matrícula n° 54194027/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, do CENTRO DE SAÚDE DO MARCO, para 
a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DEMÉTRIO 
MEDRADO.

PORTARIA N° 249 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 290393/2010.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor MARCUS FABRÍCIO DA SILVA COSTA, 
matrícula n° 54194080/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, para o LABORATÓRIO 
CENTRAL.

PORTARIA N° 250 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 41643/2011.

RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03.02.2011, a servidora ELEN CRISTINA 
MELO DO NASCIMENTO, matrícula n° 57174673/1, cargo 
MÉDICO, do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para o 
CENTRO DE SAÚDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-MARAMBAIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 22.02.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206303

PORTARIA: 220
Objetivo: CONDUZIR O SR. SECRETARIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO COM OS 
PREFEITOS DA REGIÃO DO ENTORNO DA HIDROELÉTRICA DE 
TUCURUÍ, PARA VIABILIZAR A IMPLANTAÇÃO DA UNACOM NA 
REGIÃO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/ALDO JOSE DE ARAUJO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2011 a 19/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206314
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/02/2011
Valor: 666.832,27
Vigência: 08/02/2011 a 08/02/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 8
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545340000    339037              0103000000          Estadual
10122012545350000    339034              0103000000          Estadual
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA
Endereço: Av Araripe, Bairro: América, 1000
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132262200 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206315
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / LIANNA CALLIARI COSTA (ASSISTENTE SOCIAL)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206316

PORTARIA: 226
Objetivo: CONDUZIR A DIRETORA DA DDASS( CIRIA AURORA 
F. PIMENTEL/ PROC.52514/11) E TÉCNICOS DESTA DIRETORIA, 
PARA PARTICIPAR DA ELABORAÇÃO DO PLANO DE MACRO 
REGIÃO DE SAÚDE NORDESTE, NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
858471/NEIORLANDO BRAZAO DA GAMA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206311

PORTARIA: 224
Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA NO HOSPITAL REGIONAL 
DO BAIXO AMAZONAS - SANTAREM. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32089661/FRANCISCO CARLOS CANTO LOPES (AUXILIAR 
TECNICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 25/02/2011
54647240100/KATIA REIVILE TEIXEIRA MIRANDA NUÑES 
(ENFERMEIRA) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206322

PORTARIA: 227
Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA NO HOSPITAL REGIONAL 
DO BAIXO AMAZONAS - SANTAREM. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/ELIANETE DO SOCORRO MARQUES NASCIMENTO 
(ENFERMEIRO) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206325

PORTARIA: 233
Objetivo: REALIZAR A VERIFICACAO E A ATUALIZACAO DO 
PROGRAMA VIGIAGUA/SISAGUA. FONTE: 0349001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/ALMERIO DUTRA AGRASSAR (ENGENHEIRO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA Nº 381
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206330

PORTARIA Nº 381DE 21DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde do Pará, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 138 da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO a aprovação, em reunião ordinária, da 
participação de novas instituições como membros do Comitê 
Estadual de Mortalidade Materna e Infantil.
RESOLVE:
I – Alterar a composição do Comitê Estadual de Mortalidade 
Infantil constituído através da Portaria nº 756 de 09 de Julho 
de 2009 (DOE Nº. 31459 de 13/07/2009), que passa a ter a 
seguintes membros:
Coordenação Estadual de Saúde da Criança – SESPA
Titular: Ana Cristina Álvares Guzzo
Suplente - Maria Selma Alves da Silva
Coordenação Estadual da Estratégia Saúde da Família - PACS/
PSF - SESPA
Titular - Gizele Carvalho Sousa Lima
Suplente - Maria das Graças Viana Overal
Coordenação de Saúde da Mulher - SESPA
Titular - Elisanete de Lourdes Carvalho de Sousa
Suplente - Michele Monteiro Sousa
Vigilância em Saúde - DEP - SESPA
Titular - Julia Raquel Alves R. Monteiro
Suplente - Iolanda Dayse de Castro Costa
Pastoral da Criança
Titular - Rosa Maria da Silva Barbosa
Suplente - Isabel Nazaré Oliveira e Silva
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Titular - Benedito Maués
Suplente - Florentina do Socorro M. Balbi
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – Curso de Medicina 
UEPA
Titular - Lilian Cristina Caldeira Thomé
Suplente - Rosa Maria da Silva Vieira Marques
Faculdade de Medicina - UFPA
Titular - Tânia de Fátima D’Almeida Costa
Suplente - Maria Francisca Alves e Alves
Faculdade de Enfermagem - UFPA
Titular - Márcia Maria Bragança Lopes
Suplente - Marcia Simão Carneiro
Curso de Enfermagem - UEPA
Titular - Márcia Helena Machado Nascimento
Suplente - Maria de Nazaré da Silva Cruz
Associação Paraense de Ginecologia e Obstetrícia - AGPO
Titular - Vera Maria Borges Leal de Britto
Suplente - Débora Gomes
Conselho Regional de Enfermagem - COREN
Titular - Adria Cristina Araujo Brito
Suplente - Maria Lucilene Rodrigues Ribeiro
Conselho Regional de Medicina - CRM
Titular - Terezinha de Jesus de Oliveira Carvalho
Suplente - Paulo Sergio Guzzo
Sociedade Paraense de Pediatria - SPP
Titular - Rejane Silva Cavalcante
Suplente - Amira Consuelo de Melo Figueiras
Conselho Estadual de Saúde - CES
Titular - Maria Eunice Figueiredo Guedes
Suplente - Lucia Raimunda Alves Miranda
Sindicato dos Médicos do Estado do Pará - SINDMEPA
Titular - João Fonseca Gouveia
Suplente - Wilson da Silva Machado


